
 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 112 del 01/07/2024 

 

COMUNE DI TORVISCOSA  
Provincia di Udine 

 
Determinazione n. 112 del 01/07/2024 

Area Tecnica - Ufficio Tecnico 

OGGETTO:  ELETTRICA DUCALE s.r.l. – Determina a contrarre per affidamento dei LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA LOCALITA’ MALISANA E CHIARMACIS. C.U.P.: D59J24000150004 - 
C.I.G.: B2343AC080. 

Relativamente alla presente determinazione si evidenziano i seguenti dati 
Nome impresa o soggetto beneficiario e 
relativi dati fiscali. 

ELETTRICA DUCALE s.r.l. Via dell’Artigianato n° 69, 
Cividale del Friuli (UD), P.IVA 00481860302 

Importo al netto delle imposte. € 105.965,21 
Norma di legge o titolo alla base 
dell’attribuzione. art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

Funzionario responsabile del 
procedimento. arch. Michele Lazzara 

Modalità di individuazione del soggetto 
beneficiario. Procedura di Gara R.d.O. portale eAppalti F.V.G. 

Allegati. Verbale RdO n. rfq_ 69360, D.U.R.C.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere, stante il precario stato, alla 
realizzazione di interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica su varie aree del 
territorio comunale di Torviscosa con corpi illuminanti a tecnologia LED, nel segno all’efficientamento 
e al risparmio energetico; 
Che tale opera non è stata inserita nell'Elenco Triennale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. n° 36/2023, in quanto di importo dei lavori inferiore ad € 150.000,00; 

Preso atto che il progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione di Giunta n.41 del 05.06.2024; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è necessario adottare la 
determinazione che indichi le modalità di scelta dell’offerente: il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, prevede le procedure per l’affidamento per 
lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Considerato che, per quanto disposto dall’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 



 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 112 del 01/07/2024 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Verificato che la Regione Friuli Venezia Giulia, tramite la centrale unica competente ha messo a 
disposizione delle stazioni appaltanti regionali una piattaforma informatica utile ad espletare le 
procedure di gara, denominata “eAppalti FVG”; 

Ritenuto opportuno avviare l’iter per l’affidamento dei lavori in oggetto attraverso il portale 
eAppaltiFVG, di cui i relativi documenti caricati costituenti la gara d’appalto di che trattasi ovvero gli 
schemi per l’utilizzo di modelli standard (template) già adeguati al quadro normativo di riferimento e 
aggiornati dallo stesso Servizio; 

Accertata quindi la competenza della scrivente stazione appaltante a procedere alla gara d’appalto di 
che trattasi con procedura espletata in modalità telematica, nel rispetto del D.Lgs. 36/2023, sul portale 
eAppaltiFVG; 

Che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica DIM n° 70 del 06/05/2024 è stato 
affidato allo Studio Tecnico Per. Ind. Paolo Blarasin – Piazza G. Mazzini n. 17 - 33019 Tricesimo 
(UD) – C.F. BLRPLA68H11L483K e P.IVA 01808320301, il servizio tecnico professionale per la 
redazione del Progetto Esecutivo, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza per lavori di 
efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione Località Malisana e Chiarmacis -  
C.U.P.: D59J24000150004, che prevede una spesa complessiva di € 168.740,00 come risulta dal 
quadro economico di seguito esposto: 

A) Importo delle opere 
1) Somme per lavori € 118.600,50 
2) Oneri sicurezza cantiere € 3.399,50 

  € 122.000,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1) I.V.A. sulle opere 22% € 26.840,00 
2) Spese di progettazione e direzione lavori € 12.999,97 
3) I.V.A. su spese tecniche +  

 contributo integrativo 5% € 3.652,99 
4) Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 - 

 art. 11 L.R. 14/2002 € 2.440,00 
5) Versamento ANAC € 35,00 
6) Imprevisti ed arrotondamenti € 772,04 

 
Totale somme a disposizione € 46.740,00 
Totale complessivo € 168.740,00 

Rilevato che, mediante RdO n. rfq_69360 effettuata tramite la piattaforma telematica di negoziazione 
di eAppalti FVG si invitava a presentare offerta economica n.5 operatori economici: 

1. ANTARES s.r.l. Via Nuova n° 43/A, San Vito di Fagagna (UD); 
2. C.E.M. s.r.l. Via Via Tambarin n° 7, Ronchi dei Legionari (GO); 
3. ELETTRICA DUCALE s.r.l. Via dell’Artigianato n° 69, Cividale del Friuli (UD); 
4. I.S.I. s.r.l. Via Porzus n° 72 – 74, Udine (UD); 
5. RTCB IMPIANTI s.r.l. Via Stella n° 10 Palazzolo dello Stella (UD); 

Preso atto che tutti gli operatori economici hanno presentato un’offerta economica: 

Visto che l'aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso formulato sull'importo dei lavori 
posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza; 



 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 112 del 01/07/2024 

Preso atto che a seguito della verifica della documentazione amministrativa, si è provveduto ad 
esaminare l’offerta economica degli operatori economici con le seguenti risultanze: 

Operatore economico Offerta Sconto 

ANTARES s.r.l. € 112.373,97375 5,25 % 
C.E.M. s.r.l. € 111.365,8695 6,10 % 
ELETTRICA DUCALE s.r.l € 102.565,7124 13,52 % 
I.S.I. s.r.l. € 106.598,1294 10,12 % 
RTCB IMPIANTI s.r.l. € 106.194,8877 10,46 % 

Ritenuto opportuno provvedere nel merito assegnando alla società ELETTRICA DUCALE s.r.l Via 
dell’Artigianato n° 69, Cividale del Friuli (UD) P.IVA 00481860302, risultata migliore offerente con un 
ribasso del 13.52 %, per LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOCALITA’ MALISANA E CHIARMACIS. C.U.P.: D59J24000150004 
- C.I.G.: B2343AC080, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto che il quadro economico, a seguito del risultato di gara per le opere e le somme a 
disposizione dell’Amministrazione, è stato così rideterminato: 
 
A) Importo delle opere 

3) Somme per lavori  € 102.565,71 
4) Oneri sicurezza cantiere € 3.399,50 

  € 105.965,21 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1) I.V.A. sulle opere 22% € 23.312,35 
2) Spese di progettazione e direzione lavori € 12.999,97 
3) I.V.A. su spese tecniche +  

 contributo integrativo 5% € 3.652,99 
4) Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 - 

 art. 11 L.R. 14/2002 € 2.440,00 
5) Versamento ANAC € 35,00 
6) Imprevisti ed arrotondamenti € 772,04 

 
Totale somme a disposizione € 43.212,35 
Totale complessivo € 149.177,56 

Ritenuto opportuno procedere al relativo impegno di spesa pari ad €. 105.965,21 + I.V.A. 22% pari a 
€. 23.312,35 e così per un totale complessivo € 129.277,56; 

Visto l’accertamento al sistema informativo della banca dati ANAC del Fascicolo virtuale 
dell’operatore economico – F.V.O.E., per la consultazione della documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti per l’affidamento dei lavori; 

Ritenuto altresì di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo in 
modalità elettronica, ai sensi dell'art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto della riscontrata veridicità delle dichiarazioni effettuate dall’operatore economico in sede di 
gara e dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti; 

Dato atto che alla spesa si farà fronte con fondi propri dell’Amministrazione e somme ascritte al cap. 
4760/1 del corrente Bilancio di Previsione; 



 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 112 del 01/07/2024 

Rilevato che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente D59J24000150004 e che il C.I.G. 
assegnato alla procedura è B2343AC080; 
Rilevato che l’operatore economico in questione è provvisto di regolarità contributiva: Numero 
Protocollo INAIL_44272635  Data richiesta 24/06/2024 Scadenza validità 22/10/2024; 
Visti i vigenti Statuto Comunale e Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 30.11.2021 con il quale l’incarico di T.P.O. Titolare di Posizione 
Organizzativa e Responsabile dell’Area Tecnica è stato assegnato al sottoscritto dipendente del 
Comune di Torviscosa; 

Dato atto che in data 18.12.2023 sono state adottate da parte del Consiglio Comunale le deliberazioni 
n. 50 e 51 rispettivamente relative all’approvazione del DUP semplificato 2024/2026 ed al Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, con i relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Dato atto che in data 18.12.2023 è stata adottata da parte della Giunta comunale la deliberazione n. 
117 relativa all’approvazione del P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (Gestione Finanziaria) 
2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Dato atto che in data 15.04.2024 è stata adottata da parte della Giunta comunale la deliberazione n. 32 
relativa all’approvazione del Piano della Performance 2024/2026 e degli Obiettivi Gestionali per l’anno 
2024; 

Dato atto che in data 13.05.2024 è stata adottata da parte del Consiglio Comunale la deliberazione n. 
02 relativa all’approvazione del Rendiconto della Gestione 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

Accertata, pertanto, la competenza all’adozione del presente atto; 

Ritenuto altresì opportuno assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 
agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – annualità 
2024, risultano essere sufficientemente capienti; 

Visto il D.Lgs n° 36/2023; 

Vista la L.R. n° 21/2003; 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011, successivamente modificati e/ o integrati; 

DETERMINA 

1. Di affidare l’appalto, per LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOCALITA’ MALISANA E CHIARMACIS. C.U.P.: 
D59J24000150004 - C.I.G.: B2343AC080, alla società ELETTRICA DUCALE s.r.l Via 
dell’Artigianato n° 69, Cividale del Friuli (UD) P.IVA 00481860302, che ha offerto un ribasso del 
13.52 %, sulla somma delle opere a base di gara di € 118.600,50 per un importo dei lavori di €. 
102.565,71 + oneri di sicurezza €. 3.399,50 + I.V.A. €. 23.312,35 per un totale complessivo di 
€.129.277,56; 

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 129.277,56 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 



 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 112 del 01/07/2024 

2024 2024 B2343AC080 4670/1 10-5 64 2 5 99 99 999 129.277,56 

ELETTRICA DUCALE 
S.R.L. cod.fisc. 
00481860302/ p.i. IT  
00481860302 

8 

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs 118/2011 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011: 

SPESA CAP 4670/1 
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno imputazione 

(Servizio realizzato) 
1 2024 €. 129.277,56 2024 €. 129.277,56 

         Totale €. 129.277,56 Totale €. 129.277,56 

4. Di dare atto che: 
− le condizioni tecnico-economiche dell’intervento sono indicate nella RDO n. rfq_69360 

depositata agli atti presso lo scrivente ufficio; 
− in relazione all’entità economica del presente affidamento, il contratto si intende perfezionato 

per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in modalità elettronica ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147 bis - comma 1 - del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis- comma 1 - del D.Lgs. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria allegato 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. Di dare atto che la spesa verrà liquidata su presentazione di regolare fattura entro l’impegno 
assunto con la presente determinazione, previa attestazione della regolare esecuzione e previa 
verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva; 

9. Di dare atto che la liquidazione della fattura verrà effettuata secondo le disposizioni previste 
dall’art. 17 – ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment”; (Decreto del Ministero dell’economia 
e delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 

10. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 – comma 9 lett. a) – 
della Legge n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento; 

11. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, a cura dell’Ufficio di Segreteria, 
all’Albo Pretorio on-line, entro 7 giorni dall’adozione e per un periodo di 15 giorni consecutivi, 
come stabilito dall’art. 1 – comma 15 – della L.R. n. 21/2003, come modificato dall’art. 11 – 
comma 8 – della L.R. n. 5/2013; 

12. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 (sito 



 

Comune di Torviscosa - Determinazione n. 112 del 01/07/2024 

istituzionale del Comune – amministrazione trasparente). 

 Il Responsabile del Servizio 
 arch. Michele LAZZARA 

(sottoscritto con firma digitale) 

 

 



 

Comune di Torviscosa – Determina n. 112 del 01/07/2024 

 

COMUNE DI TORVISCOSA  
Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

112 01/07/2024 Ufficio Tecnico 01/07/2024 
 
 

OGGETTO : ELETTRICA DUCALE s.r.l. – Determina a contrarre per affidamento dei 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOCALITA’ MALISANA E CHIARMACIS. C.U.P.: 
D59J24000150004. - C.I.G.: B2343AC080.  
 

 
Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e/o integrazioni, si 
appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

 (F.todott.ssa Maria Grazia DAL 
MOLIN) 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

 
 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 129.277,56 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2024 2024 B2343AC080 4670/1 10-5 64 2 5 99 99 99
9 129.277,56 

ELETTRICA DUCALE 
S.R.L. cod.fisc. 
00481860302/ p.i. IT  
00481860302 

8 279 

 
             

 
 

Riferimento pratica finanziaria : 2024/339 
 



 

Comune di Torviscosa – Determina n. 112 del 01/07/2024 

 

COMUNE DI TORVISCOSA  
Provincia di Udine 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

112 01/07/2024 Ufficio Tecnico 01/07/2024 
 
 

OGGETTO : ELETTRICA DUCALE s.r.l. – Determina a contrarre per affidamento dei 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOCALITA’ MALISANA E CHIARMACIS. C.U.P.: 
D59J24000150004. - C.I.G.: B2343AC080.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/07/2024. 
 
Addì 03/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  dott.a TIZIANA PASIAN 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	A) Importo delle opere
	B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

	A) Importo delle opere
	B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO : ELETTRICA DUCALE s.r.l. – Determina a contrarre per affidamento dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOCALITA’ MALISANA E CHIARMACIS. C.U.P.: D59J24000150004. - C.I.G.: B2343AC080.
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO : ELETTRICA DUCALE s.r.l. – Determina a contrarre per affidamento dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOCALITA’ MALISANA E CHIARMACIS. C.U.P.: D59J24000150004. - C.I.G.: B2343AC080.

